
 COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE   

 
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA TECNICA 

N. 53 DEL 13-03-2024 
 

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI SPAZI E PERCORSI PER LA 
FRUIBILITA' DELL'AREA CIRCOSTANTE LA TORRE ARAGONESE E 
REVISIONE DELL'IMPIANTO ELETTRICO DEGLI AMBIENTI DEL 
PIANO TERRA. LIQUIDAZIONE ACCONTO N. 2 ALL'IMPRESA 
AFFIDATARIA. CUP B54E21006530006 CIG 9421883FCD 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  tredici del mese di marzo,  
 

IL RESPONSABILE 
 adotta la seguente determinazione:  
PREMESSO: 
Che con decreto del Sindaco n. 09/2022 in data 23.08.2022 è stata attribuita al 
sottoscritto la responsabilità dell’Area Tecnico - Manutentiva; 
Che con deliberazione del Consiglio Comunale N° 09 del 08.01.2024 è stato 
approvato il DUP per il periodo 2024/2026;  
Che con deliberazione del Consiglio Comunale N° 10 del 08.01.2024 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026; 
Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 20-09-2022 è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo avente ad oggetto: REALIZZAZIONE DI 
SPAZI E PERCORSI PER LA FRUIBILITA' DELL'AREA CIRCOSTANTE LA TORRE 
ARAGONESE E REVISIONE DELL'IMPIANTO ELETTRICO DEGLI AMBIENTI DEL PIANO 
TERRA, per un importo complessivo di €. 150.000,00; 
Che con la determinazione n. 229 del 27-09-2022 è stata indetta procedura 
negoziata per i lavori di REALIZZAZIONE DI SPAZI E PERCORSI PER LA FRUIBILITA' 
DELL'AREA CIRCOSTANTE LA TORRE ARAGONESE E REVISIONE DELL'IMPIANTO 
ELETTRICO DEGLI AMBIENTI DEL PIANO TERRA, sulla piattaforma MePA – mediante 
Trattativa Diretta - ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50-2016 (per le 
procedure indette entro il 30 giugno 2023 si veda la disciplina sostitutiva di cui all'art. 
1 Legge 11/09/2020, n. 120), per un importo a base d’asta di €. 120.000,00 per lavori 
ed €. 1.410,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre 10% IVA; 
Che con le modalità e nelle forme previste della piattaforma MePA – con R.d.O. 
(Richiesta di Offerta) n. 3209184 del 27/09/2022 - per i lavori di cui trattasi è stata 
invitata la ditta VARANO COSTRUZIONI srl, con sede legale in loc Cappellieri - 
88813 Cirò (KR)– P.IVA 02967600798, che ha offerto un importo di €. 116.580,00 
per lavori ed €. 1.410,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre 10% 
IVA; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm#01


Determinazione AREA TECNICA n.53 del 13-03-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 2 

Che con determina n. 232 del 28-09-2023 sono stati aggiudicati definitivamente i 
lavori di REALIZZAZIONE DI SPAZI E PERCORSI PER LA FRUIBILITA' DELL'AREA 
CIRCOSTANTE LA TORRE ARAGONESE E REVISIONE DELL'IMPIANTO ELETTRICO 
DEGLI AMBIENTI DEL PIANO TERRA alla ditta VARANO COSTRUZIONI srl, con sede 
legale in loc Cappellieri - 88813 Cirò (KR)– P.IVA 02967600798, che ha offerto un 
importo di di €. 116.580,00 per lavori ed €. 1.410,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso oltre 10% IVA; 
Che il direttore dei lavori, Arch. Domenica Filippelli ha presentato in data 17/02/2023 
prot. n. 1300, gli elaborati tecnici e contabili relativi al I° S.A.L., dal quale si rileva che 
la ditta appaltatrice, VARANO COSTRUZIONI S.R.L., vanta un credito di €. 
67.728,68 oltre IVA al 10% per un totale di €. 74.501,55;  
Che con determina 232 del 28-09-2022 sono stati approvati gli elaborati tecnici e 
contabili relativi al SAL N. 1 per i lavori di REALIZZAZIONE DI SPAZI E PERCORSI PER 
LA FRUIBILITA' DELL'AREA CIRCOSTANTE LA TORRE ARAGONESE E REVISIONE 
DELL'IMPIANTO ELETTRICO DEGLI AMBIENTI DEL PIANO TERRA, trasmessi dall’Arch. 
Domenica Filippelli in data 17/02/2023 prot. n. 1300, dai quali si rileva che la ditta 
appaltatrice, VARANO COSTRUZIONI S.R.L., vanta un credito di €. 67.728,68 oltre 
IVA al 10% per un totale di €. 74.501,55 
Che con determina 232 del 28-09-2022 è stat liquidata la somma di €. 25.000,00 
oltre IVA al 10%,  all’impresa VARANO COSTRUZIONI srl, con sede legale in loc 
Cappellieri - 88813 Cirò (KR)– P.IVA 02967600798, a titolo di ACCONTO N. 1 della 
fattura FATTPA 2_23 del 20-02-2023, Protocollo 1393 del 21-02-23, relativamente ai 
lavori eseguiti a tutto il SAL n.1; 
PRESO ATTO che ad oggi la Regione Calabria non ha accreditato alcun fondo 
relativamento al finanziamento in questione;  
VISTI i solleciti di pagamento avanzati informalmente e formalmente dall’impresa 
affidataria; 
RITENUTO necessario di procedere alla liquidazione di un ulteriore acconto sui 
lavori eseguiti relativi al primo stato di avanzamento lavori; 
VISTO che con Protocollo INPS_39793528 del 22/02/2024 è stato rilasciato il DURC 
con la regolarità contributiva dell’impresa VARANO COSTRUZIONI SRL, con 
scadenza il 19/06/2024;  
VERIFICATO che le liquidazioni di cui al presente atto risultano essere regolare ai 
sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73 e ss.mm.ii; 
VISTO il Regolamento Comunale per l'acquisizione di lavori, beni e servizi in 
economia approvato con D.C.C. n. 14 del 14.11.2013; 
VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50-2016 (per le procedure indette entro il 
30 giugno 2023 si veda la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 Legge 11/09/2020, n. 
120);  
VISTO il D. lgs 267/2000 e ss.mm.; 
VISTO il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.; 
VISTO il DPR 207/2010 e ss.mm.; 
RITENUTO  pertanto di  aggiudicare in via definitiva  i lavori  in argomento; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm#01


Determinazione AREA TECNICA n.53 del 13-03-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 3 

 
D E T E R M I N A 

1. Che le premesse e la narrativa sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione;  

2. Di liquidare la somma di €. 25.000,00 inclusa IVA al 10%,  all’impresa 
VARANO COSTRUZIONI srl, con sede legale in loc Cappellieri - 88813 Cirò 
(KR)– P.IVA 02967600798, a titolo di ACCONTO N. 2 della fattura FATTPA 
2_23 del 20-02-2023, Protocollo 1393 del 21-02-23, relativamente ai lavori 
eseguiti a tutto il SAL n.1; 

3. Di demandare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere il mandato di pagamento, 
ad avvenuto incameramento delle somme, in favore dell’impresa OPERA 
S.R.L. con bonifico bancario da effettuarsi sul codice 
IT61U030694253210000000299; 

4. Di dare atto che la somma di €. 25.000,00 risulta imputata in conto residui 
sul Capitolo di spesa 2681/6 del Bilancio d’esercizio 2024 in corso di 
formazione in conformità dell’impegno assunto con la determinazione n. 229 
del 27-09-2022; 

5. Di dare atto che la somma complessiva di €. 150.000,00 occorrente per la 
realizzazione dell’intervento di cui trattasi è stata finanziata dalla Regione 
Calabria – Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari all'interno del 
PSR Calabria 2014/2020 - Misura 19.2; 

6. Di dare atto che il codice CIG assunto, ai sensi della Legge 13 agosto 
2010, n. 136 e s.m.i., a mezzo collegamento telematico al portale ANAC è 
9421883FCD; 

7. Di dare atto che il codice unico di progetto di investimento pubblico 
(C.U.P.) è il seguente B54E21006530006; 

8. Di demandare al responsabile della trasparenza di pubblicare il presente 
provvedimento sul portale trasparenza del comune di Melissa. 

 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 F.to Ing. Greco Ferdinando 

____________________________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Attesta 
Che la presente determinazione risulta regolare dal punto di vista tecnico. 
Lì  13-03-2024 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 



Determinazione AREA TECNICA n.53 del 13-03-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 4 

 F.to Ing. Greco Ferdinando 
____________________________________ 

 
___________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E CONTABILE 
Riscontrata la regolarità contabile della presente determinazione, attesta la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000.  
Lì  14-03-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
 F.to Dott. Scarpino Vincenzo 

____________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 19-03-2024 al 03-04-2024 
Lì  19-03-2024 
 
 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONI 
 F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

_______________________________ 
 

 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì  13-03-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA 
 Ing. Greco Ferdinando 
 
 


